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PLANPROCESSEN  

Godkänd av stadsutvecklingsnämnden 10.06.2019 § 30 

Samråd   25.09 – 10.10.2019 

Godkänd av stadsutvecklingsnämnden  

Godkänd av stadsstyrelsen  

Utställd under perioden   

Antagen av stadsfullmäktige   

Datum för ikraftträdande     



1 BASUPPGIFTER 

1.1 PLANOMRÅDETS LÄGE 

 

Planområdet omfattar ett parkområde som anges som lekpark i stadsplan. Området är beläget i 

norra delen av stadsdelen Klinten vid korsningen Skräddargränd – Smedsgränd.  

  

                                                                                                                                                                

 

1.2 PLANENS NAMN OCH SYFTE 
 

 Planens namn bildas av stadsdelsnamn, kvartersnummer och tomtnummer. 

Syftet med planändringen är att ta fram fler egnahemstomter.  
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1.4.              FÖRTECKNING ÖVER BILAGOR TILL BESKRIVNINGEN 

 - Utdrag ur generalplanen för Mariehamn gällande markanvändning, antal våningar och  

    exploateringstal  

 

    

1.5.  FÖRTECKNING ÖVER ANDRA HANDLINGAR, BAKGRUNDSUTREDNINGAR OCH  

  KÄLLMATERIAL SOM BERÖR PLANEN 

  - Utdrag ur gällande stadsplan gällande markanvändning, antal våningar och exploateringstal 

     



2.  SAMMANDRAG 

 

2.1.  PLANPROCESSENS SKEDEN 

 
Planprocessen har påbörjats med en inlämnad ansökan om planändring i syfte ändra parkmark 
till egnahemstomter med konsekvens att markanvändningen ändras och byggnadsrätt och antal 
våningar höjs och anges. 
 
Planeringen utgår från stadens generalplan som saknar rättsverkan vad gäller markanvändning, 
antal våningar och exploateringstal. 
En utredning har gjorts för att granska om generalplanens möjligheter och den ansökta ändringen 
kan genomföras på likartade tomter i närområdet. 
 
Planprocessen omfattar framtagning av planutkast, arrangerandet av lagstadgat samråd och 
framtagning av planförslag kompletterat med planbeskrivning. 

  Efter stadsutvecklingsnämndens behandling, behandlar stadsstyrelsen planärendet och ställer ut 
  planen 30 dagar. Efter fullmäktiges beslut är besvärstiden 30 dagar. 
       

 
2.2.  STADSPLANEN 

 
  Planen omfattar ett parkområde vid korsningen Skräddargränd–Smedsgränd.  
  Planändringen innebär att markanvändningen ändras, byggnadsrätten och antalet våningar  
  anges. Genom planbestämmelser anpassas byggandet till platsen. 
 
 

2.3.   PLANENS GENOMFÖRANDE 
 
                       UTBYGGNADSTIDTABELL OCH GENOMFÖRANDE 

                       Planändringen stöds av befintlig kommunalteknik. 

                       Tidtabellen utgår från att stadsplaneförslaget godkänns av stadsfullmäktige 2020. 

                        

  

 

 

3.             UTGÅNGSPUNKTER OCH UTREDNINGAR 

 

3.1. REDOVISNING AV FÖRHÅLLANDENA I PLANOMRÅDET 
 
  Planområdet omfattar 2465 m² parkmark i stadens ägo. 
 
 Området är oexploaterat och orört och definieras som skog med sly. En upptrampad stig finns i  
  skogsområdet och infart till en av granntomterna går via skogen .   
 

3.2.  UTGÅNGSPUNKT OCH UTREDNINGAR 
 
  Stadens mål är att utöka antalet tomter för boende.   
  Planområdet är en del av Klintens egnahemsområde och då området inte utnyttjats som  
  lekområde utan låtits bli vildvuxet kan det användas som egnahemstomter. Nyängshöjdens  
  parkområde ligger ca 300 m bort med gröna vistelseytor och stadsdelslekpark och har  
  använts av invånarna i stadsdelen. 
 

3.3.   PLANERINGSSITUATIONEN 

  PLANER, BESLUT OCH BESKRIVNINGAR SOM BERÖR PLANERINGSOMRÅDET  
 
  Generalplan 
  I gällande generalplan för Mariehamn som inte har rättsverkan har planområdet markanvänd- 
  ningen BS, småhusdominerad bostadsbebyggelse.   
  För egnahemsområdet stipuleras I - II våningar och ett exploateringstal om 0.2 – 0.35. 
    



  Stadsarkitektkansliet har utrett om den föreslagna planändringen kan genomföras för tomter i  
  närområdet där omständigheterna är att anse som motsvarande så att övriga markägare har  
  möjlighet att höja exploateringstalet på samma villkor d.v.s. till ett exploateringstal om 0.3.  
  Analysen visar att egnahemstomterna i närområdet i relation till gällande stadsplan inte är fullt  
  utbyggda. Speciellt bostadshus från 1930-1950 är små och den oanvända byggnadsrätten är  
  stor. Ökningen av exploateringstalet från 0.22 – 0.28 till 0.3 innebär för närområdets tomter en  
  byggnadsrättsökning om 30 m2 våningsyta till 75 m2 våningsyta förutom den tomt med exploate- 
  ringstalet 0.19 där byggnadsrättsökningen skulle bli 200 m2 våningsyta. Eftersom förtätningen  
  skulle ske på redan bebyggda tomter måste varje tomt studeras skilt före det slutliga exploate- 
  ringstalet kan slås fast. Ändring av exploateringstal för dessa tomter kräver en noggrann  
  planering med studier och förslag hur byggnadsvolymer placeras och utformas för att områdets  
  karaktär inte förvanskas. 
   

 Stadsplan 
  Gällande stadsplan är från 21.07.1977. Markanvändningen är PL, parkområde för lekpark.  
  Områdets areal är 2465 m2. 
 
  Byggnadsordning 
  Stadens byggnadsordning är godkänd av stadsfullmäktige 27.03.2018 att gälla från 03.05.2018.  
 
  Fastighetsindelning 
  Området är mätt.  

  Byggnadsförbud 
  Byggnadsförbud råder.   

   Grundkarta 
  Grundkartan är uppgjord av FM-KARTTA OY år 1999. 
  Stadens infrastruktursektor har gm. mätningsenheten successivt justerat och kompletterat kartan. 
 
 

 
 

4.   STADSPLANENS PLANERINGSSKEDEN 

  

4.1.  BEHOV AV ÄNDRING AV STADSPLAN 

 
  Staden gm. infrastruktursektorn önskar en planändring för att ändra ett parkområde till  
  kvartersmark för boende, egnahemstomter.  
  Stadsarkitektkansliets bedömning är att ändringen är ändamålsenlig och skall anpassas till 
  befintlig stadsbild.  
  För staden är det positivt med ett tillskott av egnahemstomter och bostäder.  
 
 

4.2.  PLANEPROCESSENS PÅBÖRJANDE OCH BESLUT 

 
  Ansökan om ändring av stadsplan har inlämnats 21.02.2019 och stadsplaneändringen slutförs  
  under 2020. 
 
 

4.3.  DELTAGANDET OCH SAMARBETE  
 
  Deltagande och växelverkan 
  Stadsutvecklingsnämnden har tagit fram ett planutkast och arrangerat ett samråd enligt ÅPBL.  
  Utgående från anhållan, samrådssynpunkter, stadens synpunkter och vad lagstiftningen  
  stipulerar har ett planförslag tagits fram.  
  Planförslaget är kompletterat med planbeskrivning. 
  Efter stadsutvecklingsnämndens behandling, behandlar stadsstyrelsen planärendet och ställer ut 
  planen 30 dagar. Efter fullmäktiges beslut är besvärstiden 30 dagar. 
 
 
 
 
 
 



 

5. MÅLSÄTTNINGAR OCH RIKTLINJER FÖR PLANÄNDRINGEN 
 
  Stadens målsättning är att markanvändningen är ändamålsenlig och att nya egnahemstomter tas  
  fram så att områdets karaktär förstärks och småskaligheten bevaras samt att stads- 
  bilden förbättras.  
  För att nå stadens målsättningar bör planändringen innehålla en ändring av markanvändningen,  
  införandet av nya tomter med byggnadsrätt och antal våningar samt bestämmelser som  
  reglerar byggandet så att småskaligheten bibehålls och stadsbilden stärks. 
  
 
 
 

6. REDOGÖRELSE FÖR STADSPLANEN 

6.1.  PLANENS STRUKTUR  
 
 Planområdet omfattar parkområdet i 3:e kvarteret i stadsdelen Klinten. 
  Tomternas trafikmatning sker från Skräddargränd längs Smedsgränd till Västra Utfarten via  
  Klintvägen eller Vedhuggsvägen. 
 I planförslaget anges tomternas tomtgränser, markanvändning, byggnadsytor, antal våningar och  
  byggnadsrätt. 
    
 

6.2.  GENOMFÖRANDE AV MILJÖNS KVALITÉTSMÅLSÄTTNINGAR  

 

  Kvalitetsmålsättsättningarna säkras genom planbestämmelser. 

 

6.3.               MARKRESERVATIONER 
 
                     Planområdet, parkområde 16P, omfattar 2465 m².  
  Markanvändningen ändras från ”PL, parkområde för lekpark” till ”BE, kvartersområde för  
  egnahemsbebyggelse innehållande högst två bostadslägenheter per tomt”. Planområdet delas i  
  4 tomter som ges tomtnumren 10, 11, 12 och 13. På tomterna anges byggnadsrätt, byggnadsytor  
   för huvudbyggnad och sekundärbyggnad och för dessa antal våningar samt hur resterande tomt  
  får utnyttjas. Den totala byggnadsrätten för tomterna ändras från 0 m2 våningsyta till 760 m2  

  våningsyta fördelat i 190 m2 våningsyta per tomt.  
  Exploateringstalet för tomt nr 10 blir 0.3, för tomt nr 11 0.31, för tomt nr 12 0.31 och för tomt nr 13  
  0.31. Huvudbyggnaderna är indragna från Skräddargränd 4 m och 2,5 m från de östra tomtgrän- 
  serna. Byggnadsytan för huvudbyggnaderna är 12 m breda och 10 m djupa och får bebyggas i  
  två våningar. Mellan de västra tomtgränserna och byggnadsytan för huvudbyggnad placeras 10  
  m indraget från Skräddargränd en byggnadsyta för sekundärbyggnad, garage/bilskyddstak/förråd,  
  som får bebyggas i I våning. Undantaget är tomt nr 10 där sekundärbyggnadsytan är indragen  
  1 m från den västra tomtgränsen. På tomternas södra del mot tomtgräns i hela tomternas bredd  
  placeras en 6 m djup zon som betecknas ”Del av område som skall planteras och där större träd  
  skall bevaras. Anläggande av parkering är inte tillåten.” Utöver den angivna byggnadsrätten för  
  en tomt får 30 m2 våningsyta för garage byggas. 
 
 
 
    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOMTNR  MARK- AREAL      BYGGN.RÄTT      E-TAL      ANTAL BOSTÄDER 

ANVÄNDNING m²             m²  v.y                

Klinten-3-10     BE 638              190             0.3 1 - 2 

Klinten-3-11 BE 605              190             0.31 1 - 2 

Klinten-3-12 BE 606              190             0.31 1 - 2 

Klinten-3-13 BE 616              190             0.31 1 – 2 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  2465            760  4 - 8 

   

       

 



6.4.   PLANENS KONSEKVENSER  

 

  Planens konsekvenser är att markanvändningen ändras från park till kvartersmark, att fyra  

  egnahemstomter tas fram, en betydande ökning av byggnadsrätt och att antal våningar införs.   

  Stadsplanebestämmelser reglerar byggnadsutformningen med syfte att skapa en stadsmässig  

  helhet och bevara egnahemsområdets karaktär. Planändringen möjliggör ett tillskott av egna- 

  hemstomter och nya bostäder. 

 Miljön   

  Att parkområde ändras till kvartersmark innebär att mängden grönyta minskar, att biltrafiken ökar  

  och därmed ökar koldioxidutsläppen. Biltrafikökningen dämpas av närheten till cykelvägar och  

  lugna bostadsgator för blandtrafik som stöder den lätta trafiken.  

  Stadsdelslekparken i Nyängshöjden ca 300 m från planområdet och grönområdet Nyängshöjden  

  /Klintskogen ger rekreationsmöjligheter för närområdets invånare. 

  Trafik 

  Planens fyra egnahemstomters konsekvens till biltrafikökningen på de intilliggande bostads- 

  gatorna är begränsad. Cykelvägar, lugna bostadsgator och närheten till stadens centrum och  

  kollektivtrafiken skapar goda möjligheter för den lätta trafiken. 

 Social miljö 

  Planområdet har inte byggts som lekpark utan uppfattas idag som ett övergivet naturområde och  

  har inte kunna användas för samvaro och vistelse varför den sociala miljön inte påverkas av  

  planändringen. 

  Kulturmiljö 

  Klintens egnahemsområde med byggnader från 1930- till 1970-tal har en brokig karaktär som  

  domineras av de äldre bostadshusen. Planen syftar till att anpassa nybyggnationen till områdets  

  skala och byggnader från 1940- till 1950-tal. 

 Ekonomi 

  Ett tillskott av egnahemstomter stöder samhällsekonomisk tillväxt. Området är anslutet till befintlig  

  kommunalteknik och har kommunal service på nära avstånd. 

 

6.5.  PLANEN RELATERAD TILL PLAN- OCH BYGGLAGEN (19§, 24§, 26§, 27§)  
 

  Syftet med och behovet av detaljplan, 24 § 

  Detaljplanens syfte är att anvisa områden för olika ändamål och styra byggande och annan  

  markanvändning på det sätt som lokala förhållandena, stads- och landskapsbilden, den befintliga  

  bebyggelsen, naturmiljön och principen om en hållbar utveckling samt andra mål för planen förut- 

  sätter. 

 Detaljplanens innehåll, 26 § 

  ”När en detaljplan upprättas ska kommunen se till att 

  1) marken utnyttjas på ett ekonomiskt och ekologiskt hållbart sätt, 

  2) trafiken, energiförsörjningen, vatten och avlopp, avfallshanteringen samt brand- och räddnings- 

  väsendet kan ordnas på ett säkert och ändamålsenligt sätt och med tanke på miljön, naturresur- 

  serna och ekonomin hållbart sätt, 

  3) det skapas en trivsam, trygg och sund livsmiljö som även är tillgänglig för personer med  

  funktionshinder, 

  4) särskilt den bebyggda miljön och landskapet värnas och används på ett ändamålsenligt sätt, 

  5) estetiska och kulturhistoriska värden inte påverkas mer än vad som är nödvändigt, 

  6) det finns tillräckligt med mark för lekplatser, parker eller andra områden som lämpar sig för  

  rekreation och att det i eller i nära anslutning till tomter som bebyggs med lokaler för daghem,  

  skola eller liknande verksamheter finns tillräckligt med plats för lek och utevistelse samt 

  7) skälig hänsyn tas till befintlig bebyggelse, bestående äganderättsförhållanden, fastighets- 

  gränser, servitut, hävd och andra omständigheter som kan inverka på genomförandet av planen. 

  Utformning av detaljplanen, 27 § 

  I detaljplanen kan de bestämmelser utfärdas som behövs för att uppnå planens syfte och de krav  

  som ställs på dess innehåll när det detaljerade området bebyggs eller annars används. Ska något  

  område eller någon byggnad skyddas för att bevara stads- eller landskapsbilden, naturvärden,  

  befintlig bebyggelse, kulturhistoriska värden eller andra särskilda miljövärden, kan bestämmelse  

  om detta utfärdas i detaljplanen. Markägaren har rätt till kompensation om skyddsbestämmelsen  



  vållar denne olägenhet som inte är ringa. 

 

  Planförslaget utgår från egnahemsområdets karaktär av solitära bostadsbyggnader och från 

  generalplanen som stipulerar att byggnadsvolymerna kan byggas upp till II våningar med en  

  exploateringsgrad om 0.2 – 0.35. Den lokala identiteten stärks genom att byggnadstillskottet  

  anpassas till platsen vad gäller skala, byggnadstyp och materialval. Marken utnyttjas på ett  

  ekonomiskt hållbart sätt genom att ett parkområde som inte används enligt gällande planens  

  möjligheter ändras till kvartersmark för boende, egnahemstomter. Intilliggande parkområde  

  Nyängshöjden/Klintskogen med gröna vistelseytor och stadsdelslekpark kan utnyttjas av invånare  

  i stadsdelen. Planområdet stöds av befintlig kommunal service och infrastruktur.  

 

6.6.  PLANENS TECKENFÖRKLARING OCH –BESTÄMMELSER 

 

  Teckenförklaring och bestämmelserna följer i regel gängse modell. 

 

 

6.7.  NAMN INOM PLANEOMRÅDET 

 

  Nya namn har inte införts på planen. 

 

 

 

 

7.   PLANENS GENOMFÖRANDE 

7.1.  GENOMFÖRANDE OCH TIDTABELL 

 
 Planen förväntas godkännas under 2020. 
 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkansliet 11.11.2019  
 
 
 
Sirkka Wegelius 
Stadsarkitekt 



GENERALPLAN  (KLI-3-16P_1109)    Stadsarkitektkansliet, oktober 2019 
- markanvändning

TECKENFÖRKLARING:
 Område för offentlig service och förvaltning.
 Område för handel, förvaltning och industriverksamhet.
 Småhusdominerad bostadsbebyggelse.
 Rekreationsområde.
 Specialområde. Begravningsplats.
 Aktuellt planområde.
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GÄLLANDE STADSPLANER  (KLI-3-16P_1109)  Stadsarkitektkansliet, oktober 2019
- markanvändning

TECKENFÖRKLARING:
AF Kvartersområde för kyrkor och andra församlingsbyggnader.
AS Kvartersområde för social verksamhet.
BAV Kvartersområde för bostadsvåningshus där högst 1/3 av den totala våningsytan får utnyttjas för affärsändamål.
BE Kvartersområde för egnahemsbebyggelse.
BER Kvartersområde för egnahem, radhus och kopplade byggnader för bostadsändamål.
BET Kvartersområde för egnahemsbebyggelse innehållande högst en bostadslägenhet per tomt.
BEV Kvartersområde för egnahem eller bostadsvåningshus.
BVR Kvartersområde för bostadsvåningshus, radhus eller kopplade bostadshus.
P Parkområde som skall iordningställas och underhållas.
PL Parkområde för lekplats.
IL Lekplan inom vilken får anläggas lek-och bollplaner samt till deras användning hörande anläggningar.
LV Kvartersområde för växthus.
TG Trafikområde för genomfarts- eller infartsväg med tillhörande skydds- och frisiktsytor.
TP Trafikområde för allmän parkering.
 Aktuellt planområde.
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GÄLLANDE STADSPLANER  (KLI-3-16P_1109)  Stadsarkitektkansliet, oktober 2019
- antal våningar

TECKENFÖRKLARING:
II Antal våningar
 Aktuellt planområde
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GÄLLANDE STADSPLANER  (KLI-3-16P_1109)  Stadsarkitektkansliet, oktober 2019
-exploateringstal

TECKENFÖRKLARING:
0.35 Exploateringstal
 Aktuellt planområde
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